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THÔNG TƯ LIÊN BỘ

Hướng dẫn về chế độ quản lý tài chính đối với các đơn vị kinh doanh vật tư

thứ liệu

______________________

 Căn cứ quyết định số 217/HĐBT ngày 14/11/1987 của Hội đồng Bộ trưởng về các

chính sách đổi mới kế hoạch hoá và hạch toán kinh doanh xã hội chủ nghĩa ;

Căn cứ vào quyết định số 231/HĐBT ngày 31/12/1987 của Hội đồng Bộ trưởng về

chuyên ngành vật tư sang hạch toán kinh doanh xã hội chủ nghĩa;

Căn cứ vào quyết định số 366/VT-CĐ ngày 13/8/1988 của Bộ Vật tư về việc chuẩn y

đề án chuyển ngành vật tư thứ liệu sang hạch toán kinh doanh xã hội chủ nghĩa ;

trong khi chờ ban hành luật thuế ; Liên Bộ Tài chính - Vật tư quy định tạm thời một

số điểm về chế độ quản lý tài chính đối với hoạt động kinh doanh vật tư thứ liệu như

sau :

I - NGUYÊN TẮC CHUNG :

Các đơn vị  kinh doanh vật tư thứ liệu theo giá thoả thuận là đơn vị kinh doanh hạch

toán kinh tế độc lập, bảo đảm thực hiện các yêu cầu sau :

1/ Tự trang trải về tài chính, bảo đảm kinh doanh có lãi, làm đầy đủ nghĩa vụ với

ngân sách ; có mức thu nhập hợp lý, tương ứng với năng suất lao động của cán bộ

công nhân viên và tạo điều kiện đẩy mạnh phát triển sản xuất kinh doanh.

2/ Bảo toàn vốn thực tế qua từng thời điểm kinh doanh.

II - NHỮNG QUY ĐỊNH CỤ THỂ :

1/ Các đơn vị kinh doanh vật tư thứ liệu, sau khi hoàn thành nghĩa vụ với ngân sách

Nhà nước ( các khoản phải nộp theo chế độ quy định ) , được chủ động xác định

hình thức trả lương và trích lập 3 quỹ xí nghiệp thích hợp với năng suất, chất lượng

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D80207


lao động của cá nhân và hiệu quả kinh doanh của đơn vị. Quỹ lương và các quỹ của

đơn vị được xác định : quỹ lương + 3 quỹ xí nghiệp = Tổng thu  trừ (-) Tổng chi ( bao

gồm các khoản phải nộp ngân sách theo quy định ).

2/ Mức nộp ngân sách từ doanh lợi của đơn vị  kinh doanh vật tư, thứ liệu ( thay cho

chế độ trích nộp lợi nhuận trước đây ) tạm thời năm 1989 được tính bằng 1% ( một

phần trăm ) trên doanh số bán ra thực thu, cụ thể :

- Trường hợp doanh số bán thực tế cao hơn doanh số bán theo kế hoạch thì trích

nộp 1% trên doanh số bán thực  tế.

- Trường hợp doanh số bán thực tế thấp hơn doanh số bán theo kế hoạch thì vẫn

phải nộp 1% trên doanh số bán theo kế hoạch.

Đối với phần sản xuất, gia công hạch toán phụ thuộc vào kinh doanh chính thì nộp

thuế hoặc  thu quốc doanh v.v... theo chế độ hiện hành. Trong trường hợp trong năm

1989 sản xuất mặt hàng nào đó đang còn trong thời gian chưa ổn định hoặc còn thể

nghiệm thì cần có  phương án cụ thể đề nghị cơ quan Tài chính cung cấp xem xét

giảm miễn thu quốc doanh hoặc thuế theo chế độ cho phép. Khi bán các sản phẩm

đó đơn vị vẫn phải tính nộp ngân sách 1% trên doanh số bán thực tế.

Vật tư nguyên liệu và sản phẩm điều chuyển nội   bộ giữa các bộ phận trong cùng

một đơn vị hạch toán kinh tế độc lập thì không tính doanh số bán ra và cũng không

tính thu nộp ngân sách.

Nguyên vật liệu sử dụng để sản xuất kinh doanh đều hạch toán vào chi phí trên cơ

sở giá kinh doanh do Nhà nước quy định áp dụng đối với các tổ chức kinh tế quốc

doanh ; phần chênh lệch giữa giá kinh doanh và giá bán buôn vật tư của hàng tồn

kho ( nếu có ) được hạch toán bổ sung vốn lưu động tự có.

Đối với nguyên vật liệu do đơn vị tự tạo thì hạch toán theo giá mua thực tế.

3/ Về vốn lưu động :

Các đơn vị kinh doanh vật tư thứ liệu hoạt động bằng vốn tự có ( do vốn ngân sách

đã cấp, chênh lệch giá kiểm kê tồn kho qua các thời điểm tăng giá, vốn bổ sung từ

quỹ phát triển kinh doanh ...) ; vốn liên doanh liên kết ; vốn do góp cổ phần ( nếu có)

vốn đi vay ( trong nước và ngoài nước ), kể cả vay Ngân hàng. Các đơn vị cần có kế


